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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou inkluzivního vzdělávání v pojetí

běžných základních škol. Cílem práce je zjistit, jaká pozitiva a negativa spatřují

pedagogové v inkluzivním pojetí základního vzdělávání, případně jaká navrhují

doporučení, která by mohla napomoci fungování procesu inkluzivního vzdělávání. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na proces inkluze a

inkluzivního vzdělávání, její součástí je popis pojmů, projevů a principů. V teoretické části

je také přiblíženo inkluzivní školní prostředí včetně aktérů inkluzivního procesu.

Podkladem pro praktickou část je dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit postoje, názory

a návrhy učitelů základních škol k dané problematice.

Výsledky výzkumného šetření poukázaly na to, že současné pojetí inkluzivního

vzdělávání je většinou dotázaných učitelů nepochopeno a bohužel většina z nich s tímto

konceptem nesouhlasí. Vidí v něm riziko zátěže nejen pro děti a učitele, ale v konečném

výsledku i pro celý školský systém, jenž tak může ztratit na kvalitě.

I přes to v inkluzivním vzdělávání spatřují určité přínosy, především v tom, že se

děti mohou učit vzájemné motivaci, spolupráci, potřebným sociálním dovednostem a snažit

se vnímat a respektovat odlišnosti, díky čemuž následně získají potřebné kvality pro

budoucí společenský život.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inkluze, inkluzivní škola, inkluzivní vzdělávání, integrace, podpora, učitel, žák se

speciálními vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

This thesis deals with the concept of inclusive education in primary schools. The

aim of this thesis is to find out what positives and negatives teachers see in inclusive

concept of basic education, and what recommendations could help the functioning of the

inclusive education process. The work is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part focuses on the process of inclusion and inclusive education, including a

description of concepts, principles and manifestations. In the theoretical part, an inclusive

school environment, including actors of an inclusive process is also approached. The basis

for the practical part is the survey, which aims at finding the attitudes, opinions and

suggestions of primary school teachers on the issue.

The results of the research show that the current concept of inclusive education is

misunderstood by most teachers and, unfortunately, most of them disagree with this

concept. They see the risk of burden not only for children and teachers, but ultimately also

for the entire school system, which may lose its quality.

In spite of this, they find certain benefits in inclusive education, mostly in the fact

that children can learn mutual motivation, cooperation, necessary social skills, and try to

perceive and respect differences, which will help them to acquire the necessary qualities

for future social life.
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Inclusion, inclusive education, inclusive school, integration, student with special

educational needs, support, teacher
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1 Úvod

Zařazení a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v prostředí

běžných škol je v současné době považováno za jeden z cílů školského systému. Snahou je

umožnit těmto dětem společné vzdělávání s ostatními, bez jakýchkoliv diskriminačních

postojů, které je založeno především na principu rovnoprávnosti. Inkluzivní pojetí

vzdělávání má zajistit zcela odlišný pohled na odlišnosti. Princip inkluzivního vzdělávání

tkví v tom, že péče a pozornost není věnována pouze žákům se speciálními vzdělávacími

potřebami, ale zaměřuje se na všechny žáky. Na každé dítě je nahlíženo jako na jedinečnou

osobnost, která má různorodé potřeby. A právě inkluzivní pojetí vzdělávání by mělo

veškeré potřeby dětí respektovat a v co největší možné míře je uspokojovat, tak aby

vzdělávání každého dítěte bylo co nejefektivnější. K tomu všemu je zapotřebí naplňování

několika faktorů, které celý proces inkluze usnadní. Jedním z mnoha faktorů je samotná

škola, která by měla splňovat určité podmínky, a to nejen připravenost v rámci finančního,

materiálního či personálního zabezpečení, ale i „proinkluzivní myšlení“, což je

nejpodstatnější podmínkou a zároveň základem k vytvoření efektivního inkluzivního

vzdělávacího prostředí. Všichni aktéři výchovně-vzdělávacího procesu by měli myšlenku

inkluze přijmout, ztotožnit se s ní a nechat ji vzkvétat. Jen tak se může stát inkluzivní

proces co nejefektivnějším a prospěšným pro všechny zúčastněné. Zde je důležité zmínit,

že významným aktérem, který se prakticky stává realizátorem a iniciátorem inkluzivního

procesu, je pedagog. Jeho vlastní přístup a myšlení výrazně ovlivňuje proces formování a

realizování inkluzivního vzdělávacího prostředí školy. Dalo by se říci, že inkluze by měla

představovat jistý způsob myšlení a filosofii, avšak pokud tomu tak nebude, tak myšlenka

inkluze zůstane navždy jen pouhou myšlenkou.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je

rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola představuje uvedení do problematiky

inkluze a inkluzivního vzdělávání. Prostor je zde věnován vymezení pojmů a definic,

vývoji a principům inkluze a inkluzivního vzdělávání, včetně podmínek pro efektivní

realizování inkluzivního vzdělávacího procesu. Druhá kapitola je zaměřena na inkluzivní

školu. V rámci této kapitoly je také uvedeno, jak by měla vypadat inkluzivní třída. Zbylá

část této kapitoly je nadále věnována především aktérům inkluzivního procesu, a to nejen

pedagogickým pracovníkům ve školských zařízeních, ale i rodině, která má na celém

procesu inkluze také značný podíl.
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Výzkumná část popisuje vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno

na zmapování postojů učitelů běžných základních škol ke konceptu inkluzivního

vzdělávání. Ve výzkumné části je přiblížena metodologie výzkumného šetření, dále je

popsán výzkumný vzorek a jsou stanoveny výzkumné otázky, na které jsou v rámci

výzkumu hledány odpovědi. Vlastní vyhodnocení výzkumu popisuje získané údaje, které

jsou doprovázeny přehlednými tabulkami. Závěr výzkumného šetření je zaměřen na

zodpovězení výzkumných otázek.
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2 Inkluze a inkluzivní vzdělávání

„Je normální lišit se.“

(Richard von Weizsäcker, in Anderliková, 2014, s. 15)

Myšlenka společného vzdělávání dětí, bez ohledu na jejich odlišnosti – vrozené

předpoklady, handicapy, sociální prostředí, rozdílné potřeby – vychází z humanistických

idejí a společenských hodnot. V demokratické společnosti jsou tyto hodnoty

nezpochybnitelné. V současnosti se politika i praxe snaží o vytváření podmínek pro

snižování selektivity v přístupu ke vzdělávání a o podporu vzdělávání všech žáků a

studentů s ohledem na jejich individuální rozdíly a respektem k jejich potřebám ve školách

hlavního vzdělávacího proudu (Slepičková, Pančocha et al., 2013). „Inkluzivní pojetí

vzdělávání se tedy nevztahuje jen k fyzickému začlenění žáků s postižením do běžných tříd,

ale zahrnuje aktivity, kurikulum a kulturu, které se týkají všech žáků a celého vzdělávacího

systému.“ (Slepičková, Pančocha et al., 2013, s. 5)

Pojem inkluze spolu s pojmem inkluzivní vzdělávání se užívají již od doby, kdy

proběhla konference ve španělské Salamance roku 1994 pořádaná organizací OSN. Zde

bylo právo na inkluzivní vzdělávání poprvé veřejně vyhlášeno jako základní princip ve

vzdělávání, a toto prohlášení bylo zavedeno do tzv. Prohlášení ze Salamanky

(Tannenbergerová, 2016).

Termín inkluze pochází z latinského slova inclusion, což doslova znamená zahrnutí,

začlenění nebo zapojení (Vomáčková a kol., 2015). V oblasti školství se jedná o proces

začlenění žáků s rozdílnými vzdělávacími potřebami do škol hlavního vzdělávacího

proudu. Tento proces je často vnímán jako prostředek pro reformu speciálních škol s cílem

zabránit vylučování některých skupin na okraj vzdělávacího zájmu. Je vnímán jako způsob

dosahování sociální spravedlnosti (Kasíková, Straková, 2011). S tímto názorem se

ztotožňuje i Pančocha (2008, in Tannenbergerová 2016), který popisuje souvislost mezi

inkluzivním vzděláváním a sociální inkluzí, bránící sociální exkluzi a izolaci.

Inkluze v oblasti základního vzdělávání umožňuje všem dětem docházet do

běžných základních škol, optimálně v místě bydliště (Tannenbergerová, 2016). Je pro


[…]


………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

10. Máte za sebou nějakou přípravu pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami?

(např. seminář, kurz, apod.)

□ ano □ ne

Pokud ano, jakou? ...............................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….
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11. S pojetím inkluzivního vzdělávání:

□ souhlasíte

□ spíše souhlasíte

□ spíše nesouhlasíte

□ nesouhlasíte

Zde prosím stručně uveďte důvody Vaší odpovědi:

………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

12. Jaký vidíte přínos ve vzdělávání dětí se SVP v běžné škole?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

Jaký přínos to má pro děti se SVP?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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Jaký přínos to má pro ostatní děti (intaktní)?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

13. Jaké spatřujete nevýhody ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné

škole?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

Jaké nevýhody v tom spatřujete pro žáky se SVP?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………...

Jaké nevýhody z toho podle Vás plynou pro ostatní žáky (intaktní)?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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14. Co se v rámci Vaší pracovní náplně změnilo s novou vyhláškou č. 27/2016 Sb.?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

15. Kolik dětí máte ve třídě?

………………………………………………

16. Máte ve třídě dítě se speciálními vzdělávacími potřebami / případně s nějakým postižením?

□ ano □ ne

Pokud ano, o jaké postižení / SVP se jedná:

………………………………………………………………………………………………………

17. Máte dostatek času věnovat se dítěti se SVP / s postižením a také ostatním žákům?

□ ano □ ne □ nemám ve třídě žáka se SVP

18. Narušuje Vám či jinak znevýhodňuje přítomnost žáka se SVP / s postižením vyučovací proces?

□ ano □ ne □ nemám ve třídě žáka se SVP

Pokud ano, prosím stručně popište v čem/jak žák se SVP vyučování narušuje:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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19. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o inkluzivním vzdělávání?

□ ano □ ne

20. Strategii pro vyučování heterogenní třídy žáků:

□ zvládnete připravit bez problémů

□ zvládnete připravit, ale je to náročné

□ zvládnete připravit, ale je to skutečně zásadní zátěž

□ nepřipravujete, v běžné škole nelze uplatnit

21. Máte ve třídě asistenta pedagoga?

□ ano □ ne

Pokud ano, jak hodnotíte spolupráci s asistentem?

□ kladně □ spíše kladně □ spíše záporně □ záporně

Pokud chcete, můžete být konkrétnější:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

Pokud nemáte ve třídě asistenta pedagoga, uvítal/a byste tuto možnost?

□ ano □ ne

22. Působí na vaší škole školní speciální pedagog?

□ ano □ ne

Pokud ano, jak hodnotíte spolupráci s tímto pedagogickým pracovníkem?

□ kladně □ záporně

□ spíše kladně □ spíše záporně
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Můžete prosím své hodnocení stručně odůvodnit:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

23. Jak hodnotíte svoji připravenost na inkluzivní vzdělávání?

□ kladně □ spíše kladně □ spíše záporně □ záporně

24. Jak hodnotíte připravenost školy na inkluzivní vzdělávání?

□ kladně □ záporně

□ spíše kladně □ spíše záporně

Můžete prosím své hodnocení stručně odůvodnit:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

25. Jak hodnotíte vztahy ve třídě mezi dětmi intaktními a dítětem se SVP / s postižením? (vyplňte

pouze v případě, že žáka se SVP ve třídě máte)

□ kladné

□ spíše kladné

□ spíše záporné

□ záporné
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26. Co byste doporučili, aby společné vzdělávání dětí se SVP a intaktních fungovalo co nejlépe?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

Pokud Vás problematika inkluzivního vzdělávání zaujala či se o ni zajímáte a chtěli byste s k

tomuto tématu více vyjádřit, máte zde prostor na Vaše případné připomínky, návrhy, zkušenosti,

doporučení, nápady týkající se problematiky inkluzivního vzdělávání: