**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Oponent:**

**PhDr. Lenka FELCMANOVÁ, Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Barbora Marešová**

**Název magisterské práce**

**Postoje pedagogů k inkluzivnímu pojetí základního vzdělávání**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , <b>zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</b> Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Autorka se ve své práci zaměřila na zmapování názorů učitelů základních škol na zaváděné legislativní změny v oblasti vzdělávání žáků se SVP a inkluzivní vzdělávání. Teoretická část má logickou výstavbu, autorka k jejímu zpracování využila aktuální informační zdroje. Jazyková a stylistická úprava odpovídají nárokům kvalifikační práce. Ke sběru dat autorka využila dotazník s převahou otevřených otázek. Analýza dat byla prováděna prostřednictvím vytváření trsů a zachycování vzorců. Výzkumného šetření se zúčastnilo 68 učitelů ze 4 základních škol z Prahy (návratnost 61 %). Autorka provedla kvalitní analýzu dat, výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně prezentovány. V rámci interpretace dat by bylo přínosné konfrontovat zjištěné výsledky s dalšími výzkumy realizovanými v této oblasti a také rozebrat možné zdroje příčin postojů pedagogů na řešené téma. Celkově se však jedná o zdařilou práci.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Existují ve Vašem výzkumném vzorku nějaké souvislosti mezi postojem učitelů k inkluzivnímu vzdělávání a délkou jejich praxe? Jaká doporučení pro zvýšení informovanosti pedagogů o inkluzivním vzdělávání navrhuje?

Dne:

Podpis: